bir terkinin konulduğu mananın dışında kullanılmasıdır.³ Ya da “istiâre-i temsiliyye”, temel anlamın kastedilmesine engel bir karîneyle beraber, benzerlik alâkasıyla konulduğu anlamın dışında kullanılan mürekkep bir lafızdır.⁴

“İstiâre-i temsiliyye” mefhûmuna İmâm Fahrettin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *Nihâyetü'l-i'câz* adlı eserinde “örnek vererek anlatma”⁵ metodunun bir çeşidi olarak işaret edilmiştir. Râzî bunu şöyle ifade etmektedir: Belâgat âlimleri – birbirleriyle bağlantılı olan- birçok şeyden elde edilmiş benzetmeyi “temsil” ismine özgü kılmışlardır.

⁴ Abdülazîz Arefe, *Min Belâgati'n-nazmi'l-arabiyye*, y.y. Kahire, 1982, s. 155.

⁵ Makalede geçen temsil kelimesini istilâhî anlamında olmadığı için “örnek vererek anlatma” şeklinde çevirdik. (çev. notu)

⁶ Fahrettin er-Râzî, *Nihâyetü'l-İcâz fi dirâyeti'l-i'câz*, Matbaatü'l-âdâb, Kâhire, 1317/1900, s. 81.

halinde “temsil” ya da “istiâre-i temsiliyye” olarak isimlendirilir. Ki o da alakası benzerlik olan mecâzî mürekkeptir.⁷ Bunun açıklaması şöyledir: Birden fazla kelime ile ifade edilen bir durumun başka bir benzer duruma istiâre edilmesidir. Böylece terkinin tamamı “temsil” olur.

Burada Araplardan aktarılan bütün emsâllerin “istiâre-i temsiliyye”ye dâhil olacağına işaret etmemiz yerinde olacaktır. Çünkü istiâre’de sözün ilk söylendiği sûret (mevrid) ikinci konuda söylendiği sûrete benzetilir, sonra da birinci sûretin lafzı ikinci durum (madrib) için istiâre edilir.¹⁶ Mütenebbi’nin (ö. 354/965) şu sözlerinde olduğu gibi:

*Her kim hor görürse deęersizlik ona kolay gelir,
Ölü kimseyi acı yaralamaz.*¹⁷

Beyit bu şekliyle mürekkep teşbihtir; fakat ikinci kısım uygun bir konumda tek başına söylenirse bu durumda “istiâre-i temsiliyye” olur. Beyit hakarete (hor görülmeye) aldirış etmeyen herkes için söylenmiştir.

Ne bir ittifaka vardı,
Ne de o sözden geri durdular.*¹⁸

Buraya kadar ifade edilenlerden elde ettiğimiz netice şudur: Bu örneklerde istiâre ibarenin tek bir lafzında gerçekleşmemiş, terkinin tamamında (bütününde) gerçekleşmiştir. Bu da, Abdulkâhir Cürcânî’nin (ö. 471/1078-1079) söylediği gibi “istiâre”nin tanımı olarak getirilen “mecâz olan temsil”¹⁹ ya da müteahhir belâgatçılar nezdinde yaygın olduğu üzere “istiâre-i temsiliyye”dir.

Sonraki (son dönemdeki) âlimler bu sözün anlamını yerleştirme noktasında farklı farklı isimlendirmelerde bulunmuşlardır.

Önceki satırlarda zikredilenleri incelediğimizde Abdülkâhir Cürçânî'nin “İstiâre-i temsiliyye”ye özgü örneği tekrarladığı dikkat çeker: “Senin bir adım ileri bir adım geri attığını görüyorum.” Bu meseli Velîdb. Yezîd (ö. 126/744), kendisine biat etmekten kaçındığını öğrendiği Mervân b. Muhammed'e (ö. 132/750) yazdığı mektubunda dile getirmiştir. Velîd, Mervân'ın biat edip etmeme konusundaki tereddütlü halini, bir işe koyulmak için ayağı kalkan; kâh gitmek isteyip ileri bir adım atan, kâh istemeyip geri adım atan tereddütlü bir kimsenin haline benzetmiştir.

“Nur Kur’ân için, hayat da ilim için mesel olarak kullanılmıştır” sözümüzde olduğu gibi eğer benzetme aklî olursa istiâre; “temsil” olarak isimlendirilebilir ve onda darb-ı mesel olduğu söylenebilir.³⁸

3) ZEMAŞERÎ'NİN İSTİÂRE-İ TEMSİLİYYE UYGULAMALARI

Kur’ân nazmı üzerine Cürçânî'nin görüşlerini tatbik eden ve onun etkisi uygulamalarında açıkça ortaya çıkan Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) sözlerinde, Cürçânî'nin –temsil ile ilgili görüşlerini öğrendikten sonra- ortaya koyduğu bir

³⁴ Orijinal metinde معاني هذه الكلم ifadesinden önce يعنون إثبات ifadesi vardır. Cürçânî, *Delâilü'l-i'câz*, s.64. بخبر به ifadesindeki zamirin doğrusu, zamir المعاني kelimesine raci olduğu için بها'dır.